

**Constructia infrastructurii
pietonale pe strada Tighina, din
satul Telita, r. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Constructia infrastructurii pietonale**Valoarea de deviz 506 337,69 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,564	1 165,69 0,00	657,45 0,00
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	101,520	11,04 0,00	1 120,64 0,00
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,820	56,17 0,00	158,40 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	28,200	715,68 56,76	20 182,18 1 600,63
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	400,000	156,88 28,38	62 750,88 11 352,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	350,000	227,61 55,81	79 664,27 19 534,90
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	430,000	269,09 56,38	115 707,67 24 244,09

1	2	3	4	5	6	7
Total Раздел						280 241,49
Inclusiv salariu						56 731,62
		2. Accese la proprietari				
8	RpAcA18 B k=2	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugate din PE avind diametrul de 400 mm, k=2 manopera	m	8,000	697,51 105,95	5 580,05 847,62
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,140	1 170,00 0,00	163,80 0,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din balast	m3	23,000	574,20 93,65	13 206,69 2 154,04
11	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor	m2	22,500	295,48 189,20	6 648,30 4 257,00
12	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 30/37	m3	23,000	2 294,26 425,70	52 767,95 9 791,10
Total Accese la proprietari						78 366,79
Inclusiv salariu						17 049,76
Total			lei		358 608,28	
Asigurarea sociala			24,00 %		17 707,53	
Total			100,00 +		376 315,81	
Transportarea materialelor			5,00 %		13 834,96	
Total			100,00 +		390 150,77	
Cheltuieli de regie			5,00 %		19 507,54	
Total			100,00 +		409 658,31	
Beneficiu de deviz			3,00 %		12 289,76	
Total			100,00 +		421 948,07	
TVA			20,00 %		84 389,62	

Total deviz: **506 337,69**
Inclusiv salariu **73 781,38**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Constructia infrastructurii
pietonale pe strada Tighina, din
satul Telita, r. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Constructia infrastructurii pietonale

Valoarea de deviz 506 337,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	94,300	94,60	8 920,78
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,950	94,60	3 873,87
3.	7129020012800	Pavator	h-om	492,406	94,60	46 581,61
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,960	94,60	847,62
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,270	94,60	11 661,34
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,250	94,60	1 253,45
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,794	94,60	642,71
		Total manopera				73 781,38

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,725	382,00	2 186,95
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	34,376	382,00	13 131,63
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	26,450	382,00	10 103,90
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,000	366,00	1 464,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,150	366,00	786,90
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,340	366,00	5 980,44
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,068	4 750,00	323,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,360	4 750,00	1 710,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,022	4 750,00	104,50
10.	2320187315789	Decofrol	kg	2,700	25,00	67,50
11.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,928	45,00	41,76
12.	252121670050-0	Teava corugata din PE d=400 mm	m	8,360	560,97	4 689,71
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 430,000	2,36	3 374,80
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	688,000	2,36	1 623,68
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 676,000	2,36	13 395,36
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	436,450	156,00	68 086,20
17.	266310210000-1	Beton clasa C30/37	m3	23,811	1 715,33	40 843,72
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	34,950	1 095,00	38 270,25
19.	2666122800-325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm	m	402,000	72,00	28 944,00
20.	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	351,750	112,00	39 396,00
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,250	28,00	63,00
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,700	34,00	91,80
23.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,125	28,00	31,50
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,600	185,00	1 591,00

25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,230	24,00	101,52
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	10,037	24,00	240,89
27.	4100126202818	Apa	m3	2,300	24,00	55,20
		Total materiale de construcții				276 699,21

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,660	75,00	724,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,830	35,00	169,05
3.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	1,184	480,00	568,32
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	7,276	350,00	2 546,60
5.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,825	450,00	821,25
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,414	350,00	144,90
7.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	0,352	450,00	158,40
8.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	13,800	15,00	207,00
9.	2952270003306	Electropompă de apă 4-6 kw	h-ut	0,008	120,00	0,96
10.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	1,311	95,00	124,54
11.	3410520006752	Automacară 6 - 10 tf	h-ut	5,750	260,00	1 495,00
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	3,502	320,00	1 120,64
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,423	110,00	46,53
		Total utilaje de construcții				8 127,69

Total:

Total	lei	358 608,28
Asigurarea socială	24,00 %	17 707,53
Total	100,00 +	376 315,81
Transportarea materialelor	5,00 %	13 834,96
Total	100,00 +	390 150,77
Cheltuieli de regie	5,00 %	19 507,54
Total	100,00 +	409 658,31
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 289,76
Total	100,00 +	421 948,07
TVA	20,00 %	84 389,62

Total deviz:

506 337,69

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConstrucția infrastructurii pietonale pe strada Tighina, din satul
Telita, r. Anenii NoiCatalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Construcția infrastructurii pietonale
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	TsC03F11	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			1 165,69 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,590	450,00	1 165,69
2	TsI51A4	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 4 km	t			11,04 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0345	320,00	11,04
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin tăierea damburilor și împingerea în goluri a pământului săpat, teren cat. I și II	100m2			56,17 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,125	450,00	56,17
4	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare	m3			715,68 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	382,00	77,55
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	382,00	465,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	480,00	20,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	110,00	1,65
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x10cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			156,88 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 095,00	52,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,36	2,41
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	366,00	1,10
	2666122800-325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm	m	1,005	72,00	72,36
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	24,00	0,07
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			227,61 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	94,60	41,62
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 095,00	49,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,36	6,89
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	366,00	2,93
	26661228002-85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1,005	112,00	112,56

1	2	3	4	5	6	7
		100x30x15 cm				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			269,09 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,36	3,78
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,36	31,15
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	156,00	158,34
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	366,00	1,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	366,00	13,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	185,00	3,70
		2. Accese la proprietari				
8	RpAcA18B k=2	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor corugate din PE avind diametrul de 400 mm, k=2 manopera	m			697,51 105,95
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,560	94,60	105,95
	252121670050-0	Teava corugata din PE d=400 mm	m	1,045	560,97	586,21
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,116	45,00	5,22
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,001	120,00	0,12
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	450,00	1 170,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din balast	m3			574,20 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	382,00	439,30
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	75,00	31,50
11	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor	m2			295,48 189,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	94,60	17,03
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	28,00	1,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	34,00	4,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 750,00	14,36
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 750,00	4,64
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 750,00	76,00
12	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 30/37	m3			2 294,26 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,100	94,60	387,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	94,60	37,84
	266310210000-1	Beton clasa C30/37	m3	1,025	1 715,33	1 775,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	24,00	7,03
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	95,00	5,41
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	260,00	65,00

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.